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1 ÚVOD

„Vysvoboď mě, abych nebyl vinen krví, Bože…,“ volá žalmista (Žalm 51:16) a

stejně by se dnes mohli modlit jeho potomci sloužící v armádě své země.

Byla izraelská armáda zbrutalizována? Je izraelská armáda v jádru

nejmorálnější armádou na světě, ale na okupovaných územích její morálka selhává?

Do jaké míry je porušování etických principů izraelskou armádou časté a rozšířené?

Jaké jsou možné příčiny rozkladu její morálky? Co zbylo z hodnot, které armáda

vojákům vždy vštěpovala? Jsou morálka a hodnoty izraelského vojáka ve vážném

úpadku? Jak vojensko-politický establishment Izraele zvládá asymetrický konflikt

s ohledem na mezinárodní humanitární právo? Jaké k tomu využívá prostředky? A

proč? Na tyto a další otázky se budu snažit odpovědět.

Ve své diplomové práci se zabývám etikou Izraelských obraných sil od vzniku

Státu Izrael s důrazem na 21. století. Věnuji se tzv. malým válkám Izraele, tedy

bojem proti terorismu a guerille, kdy má stát povinnost bránit své obyvatele a

zároveň zohlednit mezinárodní humanitární právo. Kromě krátkého pojednání o

vojenské etice obecně je pro mou práci velmi důležité vysvětlit podstatu

asymetrického konfliktu a pak konkrétněji strukturálně-asymetrického konfliktu, který

je pro izraelsko-palestinský konflikt příznačný. Asymetrický konflikt je druh konfliktu,

ve kterém pravidla a zásady stanovené pro konvenční válku, kdy proti sobě bojují

dvě regulérní armády, prakticky selhávají. Tuto skutečnost je důležité mít neustále na

paměti, proto věnuji značnou část práce podrobnějšímu popisu asymetrického

konfliktu, který slouží jako jakési pozadí pro další pojednání o modus operandi

armády jako celku a o chování individuálních vojáků. Záhodno je definovat izraelskou

strategickou kulturu, protože to, jak Izraelci vnímají sami sebe, je podstatou způsobu

uvažování politicko-vojenského establishmentu a způsobu vedení boje. Dalším

důležitým prvkem je historie. Pokud máme porozumět chování vojáků a důstojníků

v poslední době, je nutné se podívat hlouběji do minulosti počínaje bojem proti

„infiltrátorům“, Arabům, kteří ihned po založení Státu Izrael začali pronikat na jeho

území. Další kapitoly věnuji období po Šestidenní válce (1967) a první válce

v Libanonu, která poprvé v historii Izraele vyvolala veřejný viditelný protest proti

vedení boje. Tento protest pak zesílil s prvním lidovým povstáním, které vypuklo

v prosinci 1987. V období první intifády, jak se tomuto povstání říká, vzniklo několik

lidsko-právních organizací a zvýšil se počet odpíračů vojenské služby, kteří se
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objevili za libanonské války. Druhé lidové povstání, které se ale brzy změnilo v

násilný konflikt mezi izraelskou armádou a ozbrojenci, znamenalo novou éru násilí.

Izrael zažil do té doby nebývalou vlnu sebevražedných bombových útoků, které se

IDF snažily zastavit za použití modus operandi postrádajícího logiku. Tato nová éra

na přelomu tisíciletí s sebou přinesla hlavní symbol izraelské okupace – vojenské

checkpointy – místa každodenních třenic mezi Izraelci a Palestinci. Právě do tématu

týkajícího se checkpointů velkou měrou přispívám svými vlastními poznatky

z pozorování a sběru dat, které jsem získala během pohybu v terénu při svém pobytu

v Izraeli a Palestinské samosprávě na podzim a v zimě 2013.

Mým cílem je popsat některé aspekty vedení boje izraelskou armádou a

posoudit, do jaké míry se izraelské bezpečnostní složky snaží vyvarovat špatného

zacházení s palestinskými obyvateli během okupace a prodlouženého konfliktu.

Pokusím se ukázat, jak postupně etika izraelské armády dostávala novou podobu a

nastínit možné příčiny demoralizace vojáka. Mým záměrem není kritizovat izraelskou

armádu nebo ji naopak vychvalovat. Ani jím není rozprava o izraelsko-palestinském

konfliktu nebo o palestinském terorismu jako takovém. Může se stát, že jistí čtenáři

mi budou vyčítat, že buď dostatečně neodsuzuji palestinský terorismus a

neschopnost palestinského vedení, nebo naopak že jsem příliš shovívavá

vůči izraelské armádě, která přece „dělá jen svoji práci“, a důrazně

neodsuzuji izraelskou okupaci. Já ale nejsem aktivista, který je „odborníkem na

emoce“ v izraelsko-palestinském konfliktu. Mým úkolem není kritizovat nebo soudit,

ale vnést světlo do problematiky, už vzhledem tomu, že téma, pokud je mi známo,

nebylo v českém prostředí zpracováno. Není úplně snadné se vyhnout osobním

pohnutkám a zachovat úplnou objektivitu, ale já předkládám text, který je sestavený

z informací a údajů, které jsem získala z literatury, internetových zdrojů a vlastního

pozorování v terénu. Na základě posledně zmíněného zdroje uvedu svůj vlastní

pohled na situaci, tak jak ji vnímám, ale morální souzení není mým cílem. Spíše se

pokusím porozumět logice uvažování a chování zúčastněných aktérů.

Další odstavec chci věnovat termínům, které se objeví v mé práci. V textu

používám anglickou zkratku Izraelských obranných sil (v angličtině Israeli Defense

Forces – IDF). Dále pokud by někdo namítal, že označení izraelské armády jako

„obranných sil“ je neobjektivní, neboť se jedná o okupační armádu, upozorňuji, že

bych musela přejmenovat všechny organizace a instituce na základě jejich

ideologického přesvědčení. Všechny izraelské a palestinské názvy jsou zachovány.
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V textu používám arabské slovo pro povstání „intifáda“, které se v problematice

izraelsko-palestinského konfliktu běžně používá. Dále v textu používám český přepis

hebrejských a arabských slov – osobních jmen, názvů měst a organizací, periodik

apod. Ustálené výrazy v cizích jazycích většinou nepřekládám, případně jen

vysvětluji v poznámce pod čarou. Stejně tak ponechávám anglické a francouzské

názvy organizací.

Literaturu pro svoji práci jsem získala především v Národní knihovně v Izraeli,

v knihovně Hebrejské univerzity v Jeruzalémě a v Národní knihovně v Praze.

Stěžejní dílem pro mou práci byla kniha Israel’s Asymmetric Wars, jejíž autorem je

Dr. Samy Cohen, bývalý kapitán IDF na Golanech a současně profesor na prestižním

Pařížském institutu politických věd. Velmi důležitá je pro moji práci výzkumná zpráva

From Checkpoints to Flow-points: Sites of Friction Between the Israel Defense

Forces and Palestinians, která je kolektivním dílem několika vědeckých

spolupracovníků na Hebrejské univerzitě v Jeruzalémě. Dále jsem čerpala

z tištěných i online periodik, článků, esejí apod. Mezi dalšími internetovými zdroji,

které jsem pro zpracování práce použila, jsou webové stránky organizací a hnutí,

webové stránky IDF a institucí, videa a jiné. Důležitý byl také pohyb v terénu –

v Izraeli a Palestinské samosprávě, účast na výletu na okupovaná území, který

pořádala nezisková organizace Breaking the Silence, a osobní kontakt s místním

obyvatelstvem na obou stranách. Rozhovory, které jsem s nimi vedla, se spolu

s kvantitavním sběrem dat dle mého názoru zasloužily o ještě větší dynamičnost mojí

diplomové práce.
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2 VOJENSKÁ ETIKA

2.1 Co se myslí vojenskou etikou?

Martin L. Cook a Henrik Syse1 v článku What Should We Mean by 'Military

Ethics'? prozrazují, že existuje celá řada aktivit, které se věnují otázkám vojenské

etiky. Různí jednotlivci, skupiny a akademické disciplíny přistupují k záležitostem a

otázkám vojenské etiky svým vlastním způsobem a nikdo vlastně nemá výlučnou

pravomoc určovat, která z těchto aktivit si náležitě zasluhuje označení „vojenská

etika“. Autoři však věří, že by pomohlo explicitně formulovat podstatu toho, co

vojenská etika je a čím by měla být, jako výchozí bod pro další debatu.2

Vojenská etika je druh profesní etiky, která se týká právních, profesionálních a

morálních povinností a pravidel chování. Profesní etika slouží vykonavatelům profesí,

se kterými jsou spjaty morální výzvy a dilemata, ale sami vykonavatelé těchto profesí

nejsou odborníky na etiku. Stejně jako lékařská nebo právní etika pomáhá vojenská


[…]


že pokud se nezmění celá situace, chování izraelských vojáků se změní jen těžko.

Na druhou stranu velkou vinu za špatnou situaci Palestinců nese i palestinský

establishment. A z rozhovorů, které jsem vedla, vyplývá, že Palestinci jsou si toho

vědomi.

Nenazvala bych izraelskou armádu jako celek za nemorální. I přes to všechno

IDF nevolí nejhorší cestu v boji proti terorismu a sužování palestinského

obyvatelstva. Bohužel ale k porušování morálních zásad dochází v izraelské armádě

častěji, než by si kdokoli přál. Někdo si může říct, že kdyby byl vojákem on a stál by

na checkpointu, tak by byl na Palestince hodný, protože nesnese, jak lidé trpí. Je

třeba si ale uvědomit, že kdokoli si něco podobného řekne, vychází ze situace, ve

které žije, ze stavu, ve kterém se nachází, ze soucitu k trápeným lidem nebo

ze sympatií k arabskému národu. Pokud se neocitneme ve stejné situaci, v které se

nacházejí Izraelci, nikdy nebudeme moci tvrdit, že bychom se chovali jinak. V žádné

jiné demokratické zemi nečelí mladí muži a ženy tomu, čemu musí čelit jejich

vrstevníci v Izraeli. A oni si to nevybrali, oni se do této situace narodili.

Dle mého názoru by se vedení IDF mělo snažit reagovat na každou krutost

učiněnou vůči palestinským obyvatelům a potrestat toho, kdo se jí dopustil, protože

vidina reálného trestu by snad zvýšila vnímavost vůči morálnímu jedu na bojišti.
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Politicko-vojenský establishment by udělal dobře, kdyby vždy zvolil „menší zlo“,

používal spíše obrannou než útočnou taktiku a pokusil se o „winning hearts and

minds“, a to především v pásmu Gazy.

Pokud by měl čtenář pocit, že je z textu zmatený, tak se mi podařilo přesně

vystihnout situaci, protože ta je nesmírně chaotická, komplikovaná, nepřehledná, až

„absurdní“.
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17 RESUMÉ

In my thesis I am dealing with the ethics of Israeli Defense Forces (IDF) in its

fight against terrorism and guerilla war since the very inception of State of Israel until

these days. The thesis is devoted to Israel’s “little wars,“ those it has conducted

against terrorists and guerillas who have attacked Israel. I focus on the modern

period, beginning with the second Intifadah that started in September 2000 ushered

in a new era of violence. Israel experienced a wave of suicide bombing as never

before in its history and its response was harsh. This new era brought a new symbol

of Israeli occupation that is checkpoints, sites of everyday friction between the two

entities – Israelis and Palestinians. I aim to describe some aspects of how the army

has handled its fight against terrorism and to what degree members of Israeli security

forces avoid mishandling Palestinian population during occupation and protracted

conflict. I try to find out how the Israeli army’s ethics has gradually changed and the

possible causes of soldiers’ demoralization. The beginning of the work is devoted to

the topic of military ethics in general. I briefly describe what is meant by military

ethics and who is responsible for its teaching. A great part of the work deals with the

issues of asymmetric warfare, for it is this kind of warfare that challenges army’s

morals. These issues form an essential background to dealing with the way how an

army conducts a military operations and how manages to avoid inflicting a collateral

damage. More specifically I devote a chapter to structural-asymmetric conflict that is

characteristic of Israeli-Palestinian conflict. With this background I can start with the

main subject of the thesis: the ethics of the Israeli military. After defining Israeli

stategic culture and its aspects I go back to the fifties when Israel fought against

„infiltrators“ entering the country from Egypt and Jordan. The period of after Six Days

War and first Lebanon War follows. Then I turn to the first popular uprising that is

followed by the aforemetioned second popular uprising. In the chapters that follow I

deal with issues such as the Supreme Court of Israel that is very important

component of the current conflict and social movements and non-governemntal

organizations. I devote a chapter to the most criticized aspects of the IDF and its jus

in bello. Afterwards I give an definition and explanation of the IDF modus operandi

that is characteristic of the IDF in 21st century. Finally a very important topic follows

and it is the issues of military checkpoints between Israel and occupied territories.
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Especially in this chapter I use my own findings gained from observations and data

collection from fieldwork in Israel and in the occupied territories.

1) Příslušníci Izraelských obranných sil na checkpointech Vás slovně napadají?

a) Často

b) Občas

c) Výjimečně

d) Nikdy jsem nebyl slovně napaden

2) Při podrobnějších kontrolách na checkpointech bývá chování příslušníků

Izraelských obranných sil vůči Vám?

a) Většinou slušné

b) Většinou neutrální

c) Většinou špatné

3) Chování příslušníků Izraelských obranných sil vůči palestinským civilistům na

okupovaných územích přibližně v posledních deseti letech je podle Vás?

a) Spíše lepší

b) Stejné

c) Spíše horší

4) Jsou podle Vás oficiální prohlášení ze strany médií v souladu se skutečnými činy

izraelských vojáků?

a) Většinou ano

b) Většinou ne

5) Zdá se Vám anti-izraelská propaganda přehnaná?

a) Ne

b) Někdy

c) Ano

6) Dodatkem „etického kodexu Izraelských obranných sil“ je jedenáct pravidel

chování. Označte pravidla, o kterých si na základě Vašich zkušeností myslíte, že

dodržována spíše jsou:

1. The use of force must be proportional.

2. Anyone who surrenders cannot be attacked.

3. Soldiers must accord dignity and respect to the Palestinian population and those

arrested.

4. Soldiers must give appropriate medical care, when conditions allow, to themeselves

and to enemies.

5. Pillaging is absolutely and totally illegal.

6. Soldiers must show proper respect for religious and cultural sites and artifacts.

7) Pokud chcete sdílet nějakou myšlenku, názor nebo povyprávět o Vašem špatném a

hlubokém zážitku s izraelskou armádou, zde máte prostor.
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