**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Markéta Burgetová

Název práce: „*'Vysvobod' mne, abych nebyl vinen...*' Etika v současné izraelské armádě“

Vedoucí práce: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autorka se zaměřila na téma „*etiky izraelských obranných sil od vzniku Státu Izrael s důrazem na 21. století*“. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Studentka Markéta Burgetová si zvolila vysoce kontroverzní a velmi náročné téma vojenské etiky v izraelské armádě v kontextu pokračujícího blízkovýchodního konfliktu. Práce je rozdělena na teoreticko-historickou a empiricko-praktickou část. V teoreticko-historické části autorka pregnantně vysvětluje základní právní a etické koncepty moderního vojenství, mezinárodního práva a válečného práva (*bellum justum, jus ad bellum, jus in bellum, jus post-bellum* apod.). Po tomto teoretickém úvodu přechází k přehledu dějin izraelské armády s důrazem na to, jakým způsobem tato armáda sama sobě stanovovala etická pravidla pro pohyb svých příslušníků v poli a chování k civilnímu obyvatelstvu v komplikované situaci strukturálně asymetrického konfliktu. Jsou kriticky rozebrány zdroje etických principů IDF a vliv osobnostních charakteristik všech zúčastněných (od politiků a generálů po řadové vojáky) na to, jak jsou tyto teoretické principy uplatňovány v praxi. Autorka se pokouší na příkladech vybraných incidentů identifikovat, které z násilných excesů izraelské armády plynou ze selhání jednotlivců a které mají naopak hlubší, strukturální příčinu. Velmi si cením snahy o vyvážený přístup a schopnosti nahlédnout situaci na obou stranách barikády. Autorce se na jedné straně podařilo zachovat kritický odstup a na druhé straně neztratit lidskou perspektivu. Svě téma dokládá konkrétními příběhy a osudy Palestinců a izraelských vojáků a mnohokrát v textu narušuje zažitá stereotypy. V praktické části práce se pak studentka vydala sama do terénu, vč. náročného prostředí Hebronu, kde mezi Palestinci provedla sociologický průzkum zaměřený na osobní zkušenosti těchto „klientů represe“ s posádkami izraelských kontrolních stanovišť. Na konkrétních příkladech pak autorka ukazuje zdroje násilného a ponižujícího chování vojáků, plynoucí jak z osobnostních charakteristik jednotlivců tak systémových selháních. Některé závěry považuji za velmi zajímavé, jako například odlišnosti v chování vojáků v závislosti na útvaru, způsobu přidělení (branci vs. záložníci) etnickém zázemí (kdy izraelští Arabové a Drúzové jsou kupodivu Palestinci vnímáni jako agresivnější než aškenázsko-židovští vojáci. Za silnou stránku rovněž považuji popis dilemat, kterým vojáci na checkpointech každodenně čelí (např.: ponižující prohlídky palestinských žen vs. fakt, že Hamás použil v minulosti ženy k teroristickým útokům).

K obsahové stránce práce nemám zásadnějších připomínek, pouze na str. 60 došlo patrně k omylu, když autorka píše, že v rámci odvety za únos Gilada Šalita došlo „*ke zničení několika domů a jaderné elektrárny v Gaze*“. To je patrně nešťastný omyl, jediná elektrárna v Gaze je vybavena dieslovými generátory nikoliv jaderným reaktorem. Jaderná elektrárna v rukou Hamásu by byla pro Izrael ztělesněním všech nočních můr. Zmínka o „jaderném“ možná vznikla podvědomým „upsáním se“, neboť Hamás v reakci na izraelský útok na elektrárnu v Gaze vyslal několik raket směrem do pouště Negev a patrně se snažil zasáhnout izraelské jaderné zařízení v Dimoně. O událostech se tehdy psalo dohromady a takto tedy mohl vzniknout výše uvedený omyl.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Členění práce vypadá na první pohled poněkud „*překombinovaně*“ ovšem text je plynulý, myšlenky logicky navazují a autorka umí svou argumentaci trpělivě a přehledně vrstvit. S ohledem na vysokou kontroverzi tématu, které přímo láká k silným výrokům, vysoce oceňuji citlivý a odměřený jazyk autorky. Práce je prostá zásadnějších překlepů či jazykových chyb.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka Markéta Burgetová předložila originální práci na velmi náročné téma, vyžadující aplikaci znalostí napříč několika obory (blízkovýchodní studia, vojenství, historie, politologie, etika). Svého vysoce kontroverzního tématu se zhostila s trpělivostí a citlivostí a předložila text, který si podle mého názoru zaslouží pochvalu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Při pohledu na současný vývoj konfliktu je patrné, že checkpointy v dohledné době nezmizí. Jaká konkrétní opatření v oblasti výcviku či infrastruktury byste sama navrhla za účelem zmírnění strukturálních zdrojů násilí izraelských vojáků na checkpointech při současném respektování izraelského požadavku na zachování efektivity a bezpečnostní funkce těchto kontrolních stanovišť?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

**VÝBORNĚ**

Datum:

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.

7. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citací a odkazů na literatura, grafická úprava, překladová čtení korigování, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Čtenář práce vyvodí na první pohled poněkud „nekombinované“ očištěný text je plynulý, myšlenky logicky navazují a týká se umí svou argumentaci upřímně a přehledně vysvětlit. S ohledem na vysokou kontroverzní tematiku které těmto téma je silně vyvolává, výslovně oceňuji citlivý a občasně jasný jazyk. Práce je pečlivě zpracována přílohou či jazykovými chybami.